

**Amenajarea ecologica a
terenului aferent Manastirii
Eroilor din s. Stoianovca pentru
un mediu sanatos si sporirea
atractivitatii turistice**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 553 071,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrrrii de amenajare. 1.1. Lucrari de terasament				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	14,000	85,050 0,000	1 190,700 0,000
2	TsC04E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicul teren catg. I (Разработка грунта экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и	100 m3	1,100	1 026,000 0,000	1 128,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, I категории)				
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	140,000	10,724 0,000	1 501,360 0,000
		<i>Total</i>	Lei			3 820,660
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				3 820,660
		1.2. Pavaj.				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (gr. 8 cm) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	80,000	760,200 21,000	60 816,000 1 680,000
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.5 cm) (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	50,000	452,170 12,950	22 608,500 647,500
6	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t (Уплотнение виброплощадкой насыпей из несвязного, уплотненного грунта, слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т)	100 m3	0,500	644,000 154,000	322,000 77,000

1	2	3	4	5	6	7
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj h=4 cm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	1 000,000	286,295 36,540	286 295,000 36 540,000
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordura pentru trotuare 100/20/8 cm) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	185,000	185,631 10,500	34 341,735 1 942,500
		<i>Total</i>	Lei			404 383,235
		Total Pavaj. Inclusiv salariu				404 383,235 40 887,000
		1.3. Carosabil.				
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (gr. 10 cm) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	40,000	760,200 21,000	30 408,000 840,000
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.5 cm) (Укладка песка,	m3	20,000	452,170 12,950	9 043,400 259,000

1	2	3	4	5	6	7
		выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)				
11	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t (Уплотнение виброплощадкой насыпей из несвязного, уплотненного грунта, слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т)	100 m3	0,200	644,000 154,000	128,800 30,800
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj h=6 cm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	400,000	306,595 36,540	122 638,000 14 616,000
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordura pentru trotuare 100/30/15 cm) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	75,000	250,956 10,500	18 821,700 787,500
		Total	Lei			181 039,900
		Total Carosabil.				181 039,900

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				16 533,300
		1.4. Montrea mobillierului urban.				
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc	30,000	348,250 276,250	10 447,500 8 287,500
15	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc	80,000	398,750 230,750	31 900,000 18 460,000
		<i>Total</i>	Lei			42 347,500
		Total Montrea mobillierului urban. Inclusiv salariu				42 347,500 26 747,500
		1.5. Inverzire.				
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	80,000	430,400 192,800	34 432,000 15 424,000
17	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (Посадки роз и колючих кустарников без кома земли)	buc	40,000	57,140 20,700	2 285,600 828,000
18	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot (Посадки саженцев лиственных деревьев без кома земли)	buc	120,000	135,440 31,400	16 252,800 3 768,000
		<i>Total</i>	Lei			52 970,400
		Total Inverzire. Inclusiv salariu				52 970,400 20 020,000
		1.6. Iluminat.				
19	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati: metalici, sub 5m inaltime, inclusiv gropile si umplutura (Столбы для электропроводки во дворах. садах или площадках, готовые: металлические, до 5 м высотой, включая копку ям и засыпку)	buc	40,000	950,000 350,000	38 000,000 14 000,000
20	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	buc	40,000	76,800 73,200	3 072,000 2 928,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			41 072,000
		Total Iluminat. Inclusiv salariu				41 072,000 16 928,000
		1.7. Havuz				
		1.7.1. Lucrarii de terasament.				
21	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)	100 m3	0,300	1 155,000 0,000	346,500 0,000
22	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	42,000	38,850 38,850	1 631,700 1 631,700
23	TsI50B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 12 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 12 км)	t	42,000	59,360 0,000	2 493,120 0,000
24	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3	0,300	192,000 10,500	57,600 3,150
25	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	0,300	244,300 13,300	73,290 3,990
		<i>Total</i>	Lei			4 602,210
		Total Lucrarii de terasament. Inclusiv salariu				4 602,210 1 638,840
		1.7.2. Lucrarii de constructie				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	10,000	585,650 34,650	5 856,500 346,500
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art.	m3	0,700	2 247,000 174,000	1 572,900 121,800

1	2	3	4	5	6	7
		CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
28	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	17,000	82,990 41,500	1 410,830 705,500
29	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	14,000	22,570 2,665	315,980 37,310
30	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	42,000	22,170 2,265	931,140 95,130
31	AcA30F	Instalarea havuzului	t	1,000	25 131,200 131,200	25 131,200 131,200
		Total	Lei			35 218,550

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrarii de constructie Inclusiv salariu				35 218,550 1 437,440
		<i>Total</i>	Lei			39 820,760
		Total Havuz Inclusiv salariu				39 820,760 3 076,280
		1.8. Lucrarii de irigare a spatiilor verzi.				
32	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами "обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3	1,562	10 163,301 83,301	15 875,076 130,116
33	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, очень твердый грунт)	m3	10,500	92,750 92,750	973,875 973,875
34	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 32 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzi de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту)	m	220,000	53,065 2,070	11 674,300 455,400

1	2	3	4	5	6	7
35	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту)	m	117,200	33,005 2,070	3 868,186 242,604
36	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 32 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж и электрофузионная сварка фитингов (муфты, тройники, отводы) между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовых фитингов (муфты, тройники, отводы) включается согласно проекту)	buc	24,000	107,450 32,000	2 578,800 768,000
37	AcB02B	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=30 mm (Установка в существующем месте, вентелей с голлендерами, линейных со сбросом, из бронзы (конец трубопровода - с муфтой или с закрепленными фланцами), диам. 30 мм)	buc	2,000	189,392 84,000	378,784 168,000
38	AcB02A	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=20 mm (Установка в существующем месте, вентелей с голлендерами, линейных, спускных, из бронзы (конец	buc	22,000	189,280 84,000	4 164,160 1 848,000

1	2	3	4	5	6	7
		трубопровода - с муфтой или с закрепленными фланцами), диам. 20 мм)				
39	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт)	m3	27,000	6,300 6,300	170,100 170,100
40	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	1,350	599,500 0,000	809,325 0,000
41	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)	m3	162,000	32,450 30,450	5 256,900 4 932,900
		<i>Total</i>	Lei			45 749,506
		Total Lucrarii de irigare a spatiilor verzi. Inclusiv salariu				45 749,506 9 688,995
		<i>Total</i>	Lei			811 203,961
		Total Lucrrrii de amenajare. Inclusiv salariu				811 203,961 133 881,075
		2. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
42	1	Banci	buc	30,000	2 000,000 0,000	60 000,000 0,000
43	2	Cosul de gunoi	buc	80,000	800,000 0,000	64 000,000 0,000
44	3	Tualeta ecologica	buc	2,000	17 000,000 0,000	34 000,000 0,000
45	4	Tarabe	buc	4,000	6 000,000 0,000	24 000,000 0,000
46	5	Stilp otel	buc	40,000	1 800,000 0,000	72 000,000 0,000
47	6	Corp de iluminat	buc	40,000	500,000 0,000	20 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			274 000,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				274 000,000

		Total	Lei	1 085 203,97
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	32 131,46
		Cheltuieli de transport	5 %	45 491,48
		Cheltuieli directe		1 162 826,91
		Cheltuieli de regie	5 %	58 141,34
		Total		1 220 968,25
		Beneficiu de deviz	6 %	73 258,10
		Total		1 294 226,35
		TVA	20 %	258 845,27
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 553 071,62 133 881,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea ecologica a
terenului aferent Manastirii
Eroilor din s. Stoianovca pentru
un mediu sanatos si sporirea
atractivitatii turistice**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 553 071,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	73,20	40,00	2 928,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	2,80	40,00	112,000
3.	7123011000200	Betonist	h-om	533,50	40,00	21 340,000
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,164	40,00	126,560
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	16,15	40,00	646,000
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 562,06	35,00	54 672,100
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	495,60	40,00	19 824,000
8.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	50,40	40,00	2 016,000
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,28	40,00	131,200
10.	7136080025000	Montator conducte	h-om	12,1392	40,00	485,568
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	350,00	40,00	14 000,000
12.	7212030022700	Sudor	h-om	19,20	40,00	768,000
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	375,229	35,00	13 133,015
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,2176	35,00	287,616
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	93,74	35,00	3 280,900
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7176	35,00	130,116
		Total manopera				133 881,08

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	316,80	60,00	19 008,000
2.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	124,80	100,00	12 480,000
3.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	41,60	35,00	1 456,000
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	24,36	450,00	10 962,000
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	146,28	450,00	65 826,000
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	11,50	450,00	5 175,000
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,78	280,00	218,400
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	91,77	280,00	25 695,600
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	7,00	280,00	1 960,000

		(pentru rosturi)				
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	106,40	280,00	29 792,000
11.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	12,00	2 000,00	24 000,000
12.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,248	28,00	6,944
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0085	6 400,00	54,400
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0595	6 400,00	380,800
15.	2010237318750	Distantieri	buc	8,40	1,20	10,080
16.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,53	120,00	183,600
17.	25132066215001	Banda de avertizare	m	364,176	4,50	1 638,792
18.	2521216710001120	Teava polietilena D20	m	117,5516	25,00	2 938,790
19.	2521216710001132	Teava polietilena D32	m	220,66	45,00	9 929,700
20.	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	24,24	45,00	1 090,800
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	265,20	2,80	742,560
22.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 240,00	2,80	6 272,000
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	36 960,00	2,80	103 488,000
24.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1 015,00	145,00	147 175,000
25.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	406,00	165,00	66 990,000
26.	2663102100000	Beton	m3	8,5175	2 000,00	17 035,000
27.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,48	2 000,00	24 960,000
28.	266612280032515	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100/30/15	m	75,375	140,00	10 552,500
29.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100/20/8	m	185,925	75,00	13 944,375
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	14,35	19,00	272,650
31.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	43,05	19,00	817,950
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,85	25,00	21,250
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,56	25,00	14,000
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,36	48,00	65,280
35.	2874114112400	Fringhie cinepa	kg	1 000,00	25,00	25 000,000
36.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	28,00	75,00	2 100,000
37.	291312460000020	Robinet de linie cu descarcare din bronz D20	buc	22,00	105,00	2 310,000
38.	291312460000030	Robinet de linie cu descarcare din bronz d30	buc	2,00	105,00	210,000
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	50,76	20,00	1 015,200
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,85	20,00	17,000
41.	4100126202818	Apa	m3	1,00	20,00	20,000
42.	600002	Cosul de gunoi	buc	80,00	800,00	64 000,000
43.	600003	Tualeta ecologica	buc	2,00	17 000,00	34 000,000
44.	600004	Tarabe	buc	4,00	6 000,00	24 000,000
45.	600005	Stilp otel	buc	40,00	1 800,00	72 000,000
46.	600006	Corp de iluminat	buc	40,00	500,00	20 000,000
47.	666001	Banci	buc	30,00	2 000,00	60 000,000
		Total materiale de constructii				909 829,67

Utilaje de constructii:

1.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	14,40	10,00	144,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,20	50,00	210,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,10	50,00	105,000
4.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda	h-ut	14,40	50,00	720,000

		electrofuziune				
5.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	13,488	25,00	337,200
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,046	450,00	4 970,700
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	41,67	300,00	12 501,000
8.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,254	900,00	1 128,600
9.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,4944	900,00	15 744,960
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1015	550,00	1 155,825
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,225	550,00	123,750
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,42	35,00	14,700
13.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,43	100,00	343,000
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,904	280,00	2 493,120
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,362	280,00	1 501,360
		Total utilaje de construcții				41 493,22

Total	Lei	1 085 203,97
Asigurarea sociale si medicale	24 %	32 131,46
Cheltuieli de transport	5 %	45 491,48
Cheltuieli directe		1 162 826,91
Cheltuieli de regie	5 %	58 141,34
Total		1 220 968,25
Beneficiu de deviz	6 %	73 258,10
Total		1 294 226,35
TVA	20 %	258 845,27

Total deviz:

1 553 071,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea ecologica a terenului aferent Investitor
Manastirii Eroilor din s. Stoianovca pentru un
mediu sanatos si sporirea atractivitatii turistice

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de amenajare.				
		1.1. Lucrări de terasament				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 СР поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,050 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
2	TsC04E1	Săpătura mecanică cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicul teren catg. I (Разработка грунта экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			1 026,000 0,000
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1400	900,00	1 026,00
3	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			10,724 0,000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,72
		1.2. Pavaj.				
4	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare (gr. 8 cm) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			760,200 21,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	450,00	91,35
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	450,00	548,55
	4100116202806	Apa industrială în sisteme pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistentă filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip (gr.5 cm) (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентилиации, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			452,170 12,950
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	35,00	12,95
	4100116202806	Apa industrială în sisteme pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t (Уплотнение виброплощадкой насыпей из несвязного, уплотненного грунта, слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т)	100 m3			644,000 154,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	35,00	154,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	100,00	490,00
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj h=4 cm) (Устройтво покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			286,295 36,540
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,80	73,92
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	145,00	147,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	280,00	21,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordura pentru trotuare 100/20/8 cm) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			185,631 10,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 000,00	96,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100/20/8	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		1.3. Carosabil.				
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororige (gr. 10 cm) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			760,200 21,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	450,00	91,35
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	450,00	548,55
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.5 cm) (Укладка песка, выполняющего функцию	m3			452,170 12,950

1	2	3	4	5	6	7
		filtrații, izolații, ventilații, morozuoștii și neștii, mecanicele de așezare)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	35,00	12,95
	4100116202806	Apa industrială în sisteme pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
11	TsD06A	Compactarea cu placă vibratoare a umpluturilor în straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pămînt necoeziv, compactat cu placă vibratoare de 0,7 t (Уплотнение виброплощадкой насыпей из несвязного, уплотненного грунта, слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т)	100 m3			644,000 154,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	35,00	154,00
	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	100,00	490,00
12	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj h=6 cm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			306,595 36,540
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,80	73,92
	26611128006556	Plăci din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	1,0150	165,00	167,47
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	280,00	21,28
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	75,00	1,50
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (Bordura pentru trotuare 100/30/15 cm) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			250,956 10,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 000,00	96,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	266612280032515	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100/30/15	m	1,0050	140,00	140,70
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		1.4. Montrea mobilierului urban.				
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc			348,250 276,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	35,00	66,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	35,00	15,75
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	40,00	194,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	2 000,00	72,00
15	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc			398,750 230,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	35,00	21,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	35,00	15,75
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	40,00	194,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	2 000,00	168,00
		1.5. Inverzire.				
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			430,400 192,800
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	40,00	192,80
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	60,00	237,60
17	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (Посадки роз и колючих кустарников без кома земли)	buc			57,140 20,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	35,00	0,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	40,00	20,00
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	1,0400	35,00	36,40
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
18	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot (Посадки саженцев лиственных деревьев без кома земли)	buc			135,440 31,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	35,00	1,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	40,00	30,00
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	100,00	104,00
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
		1.6. Iluminat.				
19	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati: metalici, sub 5m inaltime, inclusiv gropile si umplutura (Столбы для электропроводки во дворах, садах или площадках, готовые: металлические, до 5 м высотой, включая копку ям и засыпку)	buc			950,000 350,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	40,00	350,00
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	2 000,00	600,00
20	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	buc			76,800 73,200
	1	Muncitor	h-om	1,8300	40,00	73,20
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	10,00	3,60
		1.7. Havuz				
		1.7.1. Lucrarii de terasament.				
21	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)	100 m3			1 155,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	550,00	1 155,00
22	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			38,850 38,850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	35,00	38,85
23	TsI50B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 12 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 12 км)	t			59,360 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2120	280,00	59,36
24	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3			192,000 10,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	35,00	10,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	550,00	181,50
25	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке	100 m3			244,300

1	2	3	4	5	6	7
		грунта в отвал, грунт III категории)				13,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	35,00	13,30
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	550,00	231,00
		1.7.2. Lucrarii de constructie				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			585,650 34,650
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3			2 247,000 174,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	35,00	14,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 050,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
28	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			82,990 41,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	40,00	38,00
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	48,00	3,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	120,00	10,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 400,00	22,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 400,00	3,20
29	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			22,570 2,665
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	40,00	2,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	35,00	0,10
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
30	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			22,170 2,265
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	40,00	2,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	35,00	0,10
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Simna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
31	AcA30F	Instalarea havuzului	t			25 131,200 131,200
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,2800	40,00	131,20
	2874114112400	Fringhie cinepa	kg	1 000,0000	25,00	25 000,00
		1.8. Lucrari de irigare a spatiilor verzi.				
32	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами "обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			10 163,301 83,301
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	35,00	83,30
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	900,00	10 080,00
33	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, очень твердый грунт)	m3			92,750 92,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	35,00	92,75
34	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 32 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzi de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту)	m			53,065 2,070
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	40,00	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	35,00	0,63
	252121671000113 2	Teava polietilena D32	m	1,0030	45,00	45,13
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	4,50	4,86
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	25,00	1,00
35	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту)	m			33,005 2,070
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	40,00	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	35,00	0,63
	252121671000112 0	Teava polietilena D20	m	1,0030	25,00	25,07
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	4,50	4,86
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	25,00	1,00
36	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 32 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж и электрофузионная сварка фитингов (муфты, тройники, отводы) между полиэтиленовыми и	buc			107,450 32,000

1	2	3	4	5	6	7
		трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовых фитингов (муфты, тройники, отводы) включается согласно проекту)				
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	40,00	32,00
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	1,0100	45,00	45,45
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	50,00	30,00
37	AcB02B	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=30 mm (Установка в существующем месте, вентелей с голлендерами, линейных со сбросом, из бронзы (конец трубопровода - с муфтой или с закрепленными фланцами), диам. 30 мм)	buc			189,392 84,000
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	2,1000	40,00	84,00
	291312460000030	Robinet de linie cu descarcare din bronz d30	buc	1,0000	105,00	105,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0140	28,00	0,39
38	AcB02A	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=20 mm (Установка в существующем месте, вентелей с голлендерами, линейных, спускных, из бронзы (конец трубопровода - с муфтой или с закрепленными фланцами), диам. 20 мм)	buc			189,280 84,000
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	2,1000	40,00	84,00
	2913124600000020	Robinet de linie cu descarcare din bronz D20	buc	1,0000	105,00	105,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0100	28,00	0,28
39	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт)	m3			6,300 6,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	35,00	6,30
40	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			599,500 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	550,00	599,50
41	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint pesoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)	m3			32,450 30,450
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	35,00	30,45
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		2. Utilaj				
42	1	Banci	buc			2 000,000 0,000
	666001	Banci	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
43	2	Cosul de gunoi	buc			800,000 0,000
	600002	Cosul de gunoi	buc	1,0000	800,00	800,00
44	3	Tualeta ecologica	buc			17 000,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	600003	Tualeta ecologica	buc	1,0000	17 000,00	17 000,00
45	4	Tarabe	buc			6 000,000
						0,000
	600004	Tarabe	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
46	5	Stilp otel	buc			1 800,000
						0,000
	600005	Stilp otel	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
47	6	Corp de iluminat	buc			500,000
						0,000
	600006	Corp de iluminat	buc	1,0000	500,00	500,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.